"

pervenisse dicantur.

DCCLXXIX.
At rex de Heristallio, ubi hiemaverat et ubi na-

talera Dorainiac sanctura pascha _cekbraverat, pri-
ma veris temperie movens, Compendium i>venit; Et'
cum inde, peracto propter quod venerat negotio,
revertisset «*, occurrit ei Hildibrandus " dux Spo-
lilraus " cura magnis muneribus in villa Wircinia-
co " °. Quemet benigne " suscepita3,etrouneribus
donatum in ducatum suum remisit. Ipse animo ad
Saxonicara expeditknem intento, Dnriam venit, ha-

bitoque iuxta morem gerierali conventu, Rhenum
in eo loco qui Lippeham " * vocatur, cum exer-

VARIANTESLECTIONES
1accepti 1. 2. 4. 5. 6. accepti dolor 7. accepti

recordatio 3 ? 9; cum hoc locosubstantivum deside-
retur, reiecth codkum 7. et 9. conkcturis, unao
litlera addita sensum resliluendum censui. * }n
inspania 2. * nacti 3-10. * diucia 6. duicia 5.
9. duitia 7. " fluenta 3 ? 9. flumen 7. e sexus seu
sacrarum virginum 7. ' ultknis exercendae 9..8 anteskdorum 1. 9. autisiodorura 4. 5. 6. aute-
floderum 3. altissiodorura 7. 9

exemplo 1. extim-
plo 4. 5. 6. «• or. fr. 4. 5. 6. •• alemannos 7.
9. .'* baristalliura 3.9. ila constanter. «*

hyema-
ret 9. •* atque 9. ac 6. •" rcpererunt 9. reppere-
runtS. '• cecidere 7. " fuendo 1. ** revertere-
tur 3? 9. " hildebrandus 2. 3. 6. 7. 9. hiltibran-
dus 5. *°

spoklanus 3. 5. 7. 9. spolitanus 6.." wirtiniaco 3. **quem benignissime 3. 9. " re-
cepit 3. 9. **

lippehan 2. lipphean 3. lippiam 4.
lippia 5. 6. 7,

A ANNALESLACRISSENSES.
nem ' supradkti Widokindi '. vel' socioruin eius
secundurn consuetudinem malam iterum rebellati
sunt *, et iiuntiatum est hoc" domno rege

e Carolo
adAutosiodorum' civitatem. Tunc praedktus domnus
rex mittens scaram *

Franciscam, ut sub vekcilate
festinaret ad resistendos supradictos Saxones ': sed
illi rebelles ad Renum usque Diviciam ••

pervene-
rtint, tunc praedantes secus Renura ", et raultas
raalilias facientes, ecclesias Dei incendentes in san-
ctemonialibus ", el quod fastidium generat enurae-
randi ". Et cum '* subito audientes de reversione
domni Caroli regis, et de scara eius quam raisit ob-
viatn " illis, lunc a Saxonibus dimisso Reno, Tcversi
sunt per Logenehi " e parlibus " Saxoniae, et sca-

B rae " Francoruin non " occurrerunt obviam eis, sed

vesligium eorum *°observantes , consecuti sunt eos

super fluvium , cuiuS vocabulum est Adarna '*, in
loco qui dicitur Lihesi " f. Ibi pugna " incepta et

valde '* bene finita, auxiliante Doraino Franci viclo-
res extiternnt; et raultitudo Saxonum ibi occisi '•

sunt, et fugientes " cum raagno contumelio " re-
versi sunt Saxoniam '*. Et caelebravit supradi-
ctns *9 clementissimus rex natakm Domini in villa

quae dicitur *• Harislallio ", el pascha similiter.
Etinmutavit se numerus annorura in

DCCLXXIX.
Tunc domnus Carolus rex iter peragens partibus,

Niustriae 3S,et 33
pervenit3* usque in villa 3"

quae
dicitur Conpcndio ' 6; et tunc iterum revertendo

parlibus
37Austriae, obtulit se Hildebrandus 3Sdux

VARIANTESLECTIONES.
' suassionem 2. *vijidekindi 1. widokindi COIT.

widokingi 2.widokingi 3. widukindi 4. widochkdi 5.
widichindi 6. withochindi 7. widechinni 9.widochindi
lO.il.widikindi 12. 'w.etsociorum i.7. etc. *re-
bellaverunt 5. " hoc deest 5. 6

regi 1. 5. 6. 7.
' annosiodorum 1. aulhiskdorum 5. auliskdorum
6. 7. etc. " scaram francorum velociter et festi-
nanter ad resistendum supradictis saxonibus ad 1.
• francorum ut sub fesiinatione curreret ad resisten-
dum saxonibus, sed illi rebelks pervenerunt usque
diuciain 6. 10diucam 1. diuiciam 2.5. diutiara corr,
dutiam 5. diuciam 6. dureciam 7. duitiam 8. dui-
tium 9. " renum constanler in codicibus quos ipse
inspexi 2. 5. 6. " sanctimonialibus grassati (etj

^.quodl.7. cum sanctimonialibus 9. " numerandiu 6. «*Tum subito 7. '» eius. Misit obviam 2. ••

longenhri i. lojnahi 5. Ioginahi 6. longenehi 7. lon-
gene 8. 11. lingont-m9. logene.10. «' partes 1. •*
scara 2. '9 non deest 9. *°ipsorum 1. " adarnia
7. " liesi 5. liesu 6. »3L. in pugna 2. s*valde
deest 6. "occisa et reliqui 1. *" et reliqui 7. *T

contumelia tnagna 5. magna conturoel a 1. 6. **in
saxoniam reversi sunt 1. " supradictus deest
7. 30 villa quae dicilur deest 6. 31haristalhio 1.31neustriae 7. niiistriae corr. austriae 6. 33et deest
6.7. 3i

pervenerunt in 1. "viliara5.6. '°com-
pendium 1. "

per partes 1. 3Shiltibrandus 6,'
... NOTiE :

° uutxz conira uotoniam.
VCompiegne.c Situs qus nec Valesio nec Bouqueto expkratus;

quod si non Virisiacum, Veny, prope Rhefflos sit,

certe ra Umere Compendto Duriam qua:rendum.d ln confliiente Lippia3et Rheni.
•«Pagus ad Loganam, Lahngau.f Poela Saxo ad hunc annuiu Battenfqld vocat.
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Spolitinus
• cum roulta munera ' in praesenciam

'

supradkli tnagni regis, in viUa qui * vocatur Virci-

niacum *, et fuit sinodus in villa nuncupantem
*

Duria, et iter actus est' in *
parlibus Saxoniae.

Ad Lippeham
' transitur " Renus -fluvius", et

Ssxones vokerunt resistere in loco qui
" dicilur

Bohbolt " ». Auxiliante Domino,non praevaluerunt,
sed abinde fugientes, reliquerunt orones firmitates

eorura, et Francis aperta est via, et inlroeuntes ui

Westlalaos '*, et " conquesierunl" eos omnes. Re-.

liqui " qui ultra Wisora .'*fucrunt *»,cum se iun-

xisset doinnus Carolus rex ad locuro qui dicitur Me-

dofulli ".*»,ibi dederunt obsides, et denuo " sacra-

menta firmantes; et tunc **reversus esl suprascri-
ptus glorksus rex in Francia ". Et cekbravlt nala-

lem Domini in Wormaliam civilatem "*, et pascha
sirnititer. Et inmutavtt se numerus annorum k

DCCLXXX.
Tunc domnus Carotus rex iter peragens ad dispo-

nendam Saxoiiiam, ad Aercsburgum pervenit, et

inde ad kcumubi Lippia consurgit, ibique sinodum

tenens, inde iter peragens partibus Albiae fluvii, et

in ipso itinere omnes BardongaueoseS
" ' et mulli

de Nerdleudi" d baptizati sunt in. loco qui dicitur

Orhaim ", ultra Obacro fluvio. Et pervenit usque
ad supradktum fluvkm, ubi Ora " e confluit in Al-

bia ", ibi omniaque '• disponens
" tam Saxoniam

quam et Sclavos ", et " reversus est supradktus

praeclafus rex_in Fr.ancia .»*.Tunc sumpto consilio,
ut iter peragens'"oratknis causae"partibns Romae,
una cttm uxore sua domna Hiidegarde

"
regina. Et

celebravit natakm Domini in Papiam civitatem '*.

Et immutavit se numerus annorum in

VARIANTESLECTIONES.
. ' spoletanus 1. spolitanus 6.7.9. * multis mune-
ribus 1. 5. 6. 7. etc. » praesentia A, 5. 6. 7. etc.
*

quae 1. 5. 6. 7. etc. * wirciniacum 1.5. 7. etc.
irciniacum 6. • villa quae dicitur 1. nuncupanle
5. 7. nuncupata 6. '

peregit 1. 6. peractum est 6,

peractuscst 7. * in deest 1. 8, 6. 7. etc. '
lip-

peara 5. lippaham 7. '• transito rberio flumine i.
11transitu 2. transitus 5. tr. r. fl. deesi 6. "

que 2.
" bttoholz 1. hobholz 5. bohholtz 6. bohhok 8. boc-
holz 9. bolhoz 10. botolz 11. '* westualahos 1.
westfaluos 2. westualos 6. "et deest.S. 7. " con-

quisierunt 1. 5. 7. etc. " reliquis 7. «* wisofa
deest 2. wisoram 6. 7. etc. «*reliqui quidem wi-
sore fuerunt 1. " medofuldi 1. " et dein 1. et de-
inde 5. 6. deriuo deest. 7, " f. denuo reversus 7.
*»franciam 1. 7. etc frantiam 6. '* wormatia ci-
vilate 1.6. 7. elc. " hardoganenses .1.bardogaven-
ses 7. '• nordilendis 1, norlleudi 5. nortelendi 6.
*' orcbeim 1. orthaira 5. orahim 7. '* ubi obacrum
fluit 7, " akiam 1. *•ibiqueomuia 7. ibi omnia 1.
31

desponetts 2. . •• tara sclavoniara quam saxoriiam
1. *»et deesti. 5,6. 7. etc. «*franciam 1.5. 6.7.
*'

perageret i. 5. 7. ageref 6. " causa 1.5. 6. etc.
*' Hiltlecarda 6. " nani.i rivilate 1. 6.

A ANNALKSEGINUARDI.

citu.' IraiecU. Cui cum Saxones in quodara
* kco

qui Buocholl * vocatur, vana spe ductfc resisterc

teraptarent, pulsi. fugatique
*sunt. Et • rex West-

falaorum regionem iogressus , omnes eos in dedi-

lionera accepit. Iude ad Wisuram veniens, castris

positis in loeo nomine Midufulli • , stativa per
aliquot dks habujt. Ibi Angrarii' et Ostfalai venkn-

tes, et obsidcs dederunt, et sacramenta iuraverunt.
. Quibus peractis, rex trans Rhenum Wqrmaciara '-

civitatem in hiberna • se recepit,

B
''

DCCLXXX.

Inde, cum prunum temporis oportunitas adridc-

re '• visaest, iterum cum magnoexercitu Saxouiam "

profectus est, transiensque per castrum " Aeresbur-.

gum, ad fontem Lippiae venil, ubi castrametatuv

per aliquot dies moratus est. Inde ad orienfem itine-

re cOnverso, ad Qvacrum " fluvium accessit. Cui
cura ibi omnes '* orientalium partium Saxones, ut

iusserat, occurrissent, maxima eorum mullitudo in

Ioco qui Orheim "
appeUatur, solita simutatione

baptizata.est. Profeclus inde ad Atbiara, castrisque
in eo loco, ubi Ora ** et Albia confluunt, ad hahen-

^ da stativa conlocalis, tara ad res Saxonum qui ci-

teriorem ", quam etSclavorum "
qui ulteriorem

fluminis ripara incokut, conponendas operam in-

pendit. Quibus tupc pro tempore ordinatis atque

dispositis, in Franciam reversus est; initoque con-

siljo, orandi ao voja solvendi causa Romara slatuil

profkisci, suraptisque secum uxore ac liberis, sine

mora in Italiam profectus est, celebravitquenatalem
Domini Ticeni ". atque 1bi '• residuum hiemis njia-.
ncndo complevit".

VARIANTESLECTIONES.

1 in eo 1. q. 1. v. c. «xercilu desunt 9. ' in eo*
4. 5. 6. » bucholt 6. 9. *

fagatique 1. fati-

gatique 5, deest 9. • medufulli 9, nudufulli

14al. midufulli ai. jnedufulli 7. ' angarii 2. 7. aiH
u

geri 9: nngarii 5. » in W. 7. ad W. 9. ' c. hy-
fiernatum 7.'» arridere 3. 4. 5. 6. adesse 9. " ra
saxontero 7. 9. «* arcem 9. *' obacrum 9» '*

omnram3? 9. cimnesdeest 6. " horheim 6. 9.ore-
heim ql. horheim 1. '• hora 5".5. 6. 9. " cete-
rioremi. extertorem9. " quara ad sclavoruro 7V

quam a sclavorum4. q. et sicavorum 6. «*ticini 5,.
i. 5.6.7, 9, '*»deest l. " inansil 3? 9^

NOTiE.
» Bocholl, ad fluvium Aa, a seplentnone loci Lip-

peharn.J»Iri loto Wisefie cursu nonnisi Mul-beke prope
Rinteln et Polle, regni Hannoyerahi castrum, ali-

quam vocis Hedofulti similitudinem referuni.
• Pagi Bardengd incola;, qui iriagnam ducatusLu-

neburgensis partem corapiecteoatur; vicns ejuspnnr
cipalis tum Bardenwich eral.

• Id est Saxones transalbiani, Nordalbingi.
e Die Ohre : non procul ab ejus cum Albia con

fluentibus hodie oppidum Wolmirstadt situnt est^
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DCCLXXXI.

Inde Romam venkns, honorifke ab HadrianQ

papa susceptus est. ' Et cum ibi sanclum pascha
celebraret, baptizavit idero pontifex filiuitieius Pip-

pinum *, unxitque ejim ' in regem. Unxit eliara et

Hludewicuin * fratregj eius, quihus et coronara »

inposuit. Quorum maior, id est Pippinus, in Lango-
bardia, minor vero, id est Hludewkus ", in Aqui-
tania rex constilutus est, Rege vero Roraa digresso
ac Mediojanum veniente, Thomas eiusdem urbis

archiepiscopus ' baptizavit ibi filiani eius noraine

Gislam *, et de sacro fonte suscepit. Qnibns gestis,

inFranciam reversus est. Sed cum Romae esset,
convenit inter ipsum atque Hadrianum pontiflcem,
ut simul legatos mitterent ad Tasstlonem Bakariae

ducem *, qui eum commonerent de sacramento,

quod Pippino regi et filiis «°eius ac Francis iurave-

rat, scilicet ut subiectus et oboediens eis esse debe-
ret. " Electi ac directi sunt in hanc kgationem de

parte pontifkis Formonsus '*acDainasus •' episcopi,
et de parte regis Rkholfus '* diaconus atque Eber-

hardus" magister pincernarum. Cui cura, ut "

iussi erant, cum memorato" duce loquuti essent'»,
in tantum coreius emolliluin est, ut diceret, se sta-

tira velle ad fegis properare praesentiara, si sibi tales

obsides denlur ", sub quibus de sua salute dubitare

nulla sit necessitas. Quibus datis, sine cunctackne

apud Worroaciam adregemvenit, sacraraentum quod
iubebatur iuravit ", obsides duodecim qui impera-
hantur. srae raoradedit, quos Sindbertus ",Regiiien-
sis episcopusdeBaioaria,ra Carisiaco ad eonspectum

regis adduxit. Sed idem dux domum reversus, non
diu iri ea qtiamproniiserat lide permansit. Rex au-
tem in eadera villa hieraera transiens ",et natalem

Domini et pascha eodem in loco " celebrs.vjt '*.

VARJANTESLECTIONES,
' deesl 7. ' P. e. f. 7. ' deest 3. 9. * hludo-

wicum 7. lovdewicum 5. ludewkum 4. 6. ludo-
vicum 9. ita el insequentibusfere constanter * co-
rona 1. ' id est Hludewkus deest 9. idem —
idem 3. '

episcopus 9. *gjsilam 5. 6. » d. B.
3. 4. 6. 9. «°filii 1. " ut subiectus eis esset et
Obedkns3. ut subiecius esset acobedkns 9. ut eis s.
C. ac o. Bq. " formosusS. 6. 7. 9. «•damasius 6.'*" ricolphus 3. " eburhardus 2. 3. 4. eberhartus
9. " cHm quae iussi 7. " commemoralo duci 9^
" loculi fuissent 9. «• darentur 5. 7. dentur obsi-
des3?9. *° sacramentum q. i. iuravit detst. 1.
*' sindberdus 1, suidbertus Bq. "transiens idem
qccodkum 3? 4. 5. 6. 7. 9. transigens, " e. i. kco
deest 7. **celebravit.-Hisdem diebus defuncto Gui-
cbardo abbate coenobii sancti Germani, Robertus in
regimitte substiluitur 7,

A ANNALESLAURISSENSES.
DCCLXXXI.

Et supradictum iter peragens «, celebravitpascha*
in Roma. Et ibi baptizatus est ' domnus Pippinus,
iilius supratitulati' domni Caroli magni regis, ab

•Adriano papa, qui et ipse eum * de sacro fonte sus-

cepit, et duo filii Supradkti domni Caroli regis in-

uncti" sunt ad regem
6 a supradicto pontiflce ; hii

sunt domnus Pippinus et domnus Hludowicus ' re-

ges; domnus Pippinus rex ' in Italiam, et domnus
Hludowicus rex in Aquitaniara'. Et inde revertente

domno Carok rege, Medklanis civitate 10
pervenit,

et ibi baplizata est filia eius domna Gisola " ab ar-

chkpiscopo nomine Thoma «*,qui et ipse eam a Sa-

cro baplismale
" manibus suscepit '*. Et ab inde re-

B versus est in Franciam. Et lunc missi sunt duo

missi " ab apostolko supradicto ", hii sunt For-
raonsus " el Damastis **episcopi, ad Tassilonem «'

ducem una cum missis doroni Caroli regis'°, his no-

roinibus, Riculfura *' diaconera et Eborhardum **

magister **
pincernartim, ad -coramonendumet con-

testandum, ut reminisceret **priscorum sacraraen-
torura suorura,ut" non aliter faceret, nisi skut *•

iureiurando iam dudum promiserat ad partem "

domni Pippini regis et **domni Caroli magni regis
vel" Francorum. Ettunc consensit Tassilo 30dux

Baioariorum, ut sumptos obsides a domno rege Ca-

rolo, et tunc 31venii^et*,*ad eius praesenciam; quod
et domnus praefatus rex non reraiuit^". Et coniun-

gens se supradictus dux in praesertciam piissimi re-
C gis ad Wormaciara '*

civitatem, ibi renovans saera-

nnenla, el dans duodecim obsides ekctos, ut omnia
conservaret *•, quicquid domno Pippino regi

3"
pro-

miserat iureiurando, in causa supradicli domni Ca-
roli regis vel fideliura stiorum; qui et ipsi obsides
recepli sunt in Carisiacum villa 37de manu Sin-
berti 38episcopi. Sed non diu praefatus dux Tassilo

promissknes quas fecerat conservavit. Et celebravit

praedictus domnus gloriosus rex natalem Domini in

supradictam villam 39Carisiacum **,et pascha siLK-
liter. El inmulavit se numerus annorura in

VARIANTESLECTIONES.

' Et rex carolus s. i. p. i. 7. •*est deest 2. ' sti-
pradkti 1. 5. 6. 7. etc. * eum deest 2. * uncli 1.

D 6in regem 5. k reges 1.7. ' hkdowkus6. lodouicus
1. * rex usquerex deest i. • hludow. in aquiu 2,
hlodowkus rex in equitania 7. '• mediolanura Civi-

, latem 1. '«
gistolal. gisola 7. «'dioraal. '* sa-

cro fonte 6. 1. baptisrao 1.5. l* fonte kvavit 6,18missi duo 1. " supradicto scilicet f. 1. " for-
mosus 5. «*dama.nsus1. «9thassilonem 1. tessilo-
nein6. '"regisscilketrkholfusdiaconus et eberhar-
lus muiiere pincemark 1. *' ruculftim 6. " ebe-
rahlum 7. 23

magistrura, 5.6. 7. **reminisceretur
5. "et utnonl. 5. 6. 7.etc. senisi ut 1.6. "ad
partcm deest 5. **dOmnipippini regis et deest 6.
" vel deest i. *° tesilo 6. 31carok tunc 7. " vc-
niet 2. veniret deest 6. *3renuit 1. 7. '* vurma-
tiara 5. vurmaticam 6. warmaciam 7. '* Conserva-
re i. conseruarent 2. a0 domnus pippinus rex 2.
" carisiaca uilla I. ." simberti 1. sinherti 2. 3. 5,
6. ingberii 7. »•villamWtt 2. *°

supradicla civi-
tate carisiaca 1.
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DCCLXXXII.

Tuuc domnus Carolus rex iter peragens, Renum

transkns' ad Colonkm, et synodum» tenuit ubi*

Lippia consurgit. Ibique omnes Saxones venientes*,

exceplo rebellis Widochindus *, etiam illuc conve-
nerunt» Nordmanni * missi Sigifridi' regis

" : id

est Halptani
• cum sociis suiS. Similiter et Avari

illuc convenerunt, missi a Cagano et Iugurro. " Ibi

peracto placito, reversus est domnus Garolus rex in

Franciam. Et cum reversus fuisset, statim ilerum

Saxones solito more rebellati sunt, suadente Wido-
chindo. " Et ignorante hoc domno Carolo rege,
misit missos suos Adalghisum" el Gaiknem " alque
Woradum, ut moverent exercitum Francorum «t

Saxonum super Sctavos^aucos, qut rebelks fttefant1*. 1

Et supranominati missi in via auiientes, qnod Saxo-

nes rebellati fuissent'", coniungentes supradictam
scaram, inruerunt super Saxones ", et nuUum man-
datum exinde fecerunt domno Cafolo rege ". Et
comraiserunt belliim cum Saxonibus, et forliter pu-
gnantes, et multos Saxones interementes '*, victo-
res extiterunt '• Franci. Et ceciderunt ibi duo et

ipsis missis, Adalgisus et Gaik, in monte qui dici-
tur Sundal " ". Hoc audknsque

" domnus Carolus

rex, una cum Francis quos sub cekritate coniunge-
re potuit, Ulucperrexit, et pervenit usque ad locttiri
ubi Atara " confluit in Wisofa. Tunc omnes Sa-
xones iterum convenientes, subdiderunt se sub

potesiate supradicti domno rege ", et reddide-
runt omues malefactores '* ilks, qui ipsttd

*• rebel- '

liura maxime terminaverunt, adoccidendum, quatuor
milia quingentos; quod ita et factum est, exceplo
Widochittdum ", qui fuga lapsus

" est **
partibus"

Nordmanniae 30.Haec omnia peracta *', reversus est

praefalus domnus rcx in Francia. Eleekbravit nata-
km Doraini in viila quae dicitur Teodone-villa "' et

pascha sirailiter. Etinmutavit se riumerus annornm in

VARIANTESLECTIONES.

1 pertranskns 6. ' cokniam synodum 7. * ve-
nerunt e. rebelle vindikinde 1. *'rebelle uuido-
chindo 5. windochindus 7. * veneruni posllimani
1. ' norlmani 5. northmanni 6. ' sifridi 1. sigi-
fredi 5. 7, godefridi 7b. 9b. * regis. halbdani i
cum sociis suis similiter. et 1. ' hallani 5.
baltoni 7. halptani 2. 3. 6. «•vigerio 1. vigurro 7.
iugurno 5. «' vindekirido 1, widichindo 2. «' adat-
gisum i. 5,6. 7. «*algonem lr galonem 5. ga-
lolonem 6. wailonem 7. «*fuerunt 1'.'., «" rebeUas-
setit'*.'5.< " irrueruntin s, 1. ", rcgi 1. 5. 6. 7.
etc. ^* interimentes 1.5- 6. 7. " exlilere 1," Suntal t. sumptdal 5. siimptal 6. suntdal 7.'« audiens quod i. audkns reltqui. " alacra 6.** domni regis i. 5. 6. 7. etc. . ** maiefactores
illps rebelles et occiderunt excepto vindikindo 1."

ipsum 1. 5. 6. 1. ete. " widochindo 5. 6. 7.
etc. "

elapsus 1. 7. *».exc. W; q^,f.°1. est deest.:
6, " ad partes 1. *• norroanriiae 7« ," iis per-
ictis i. •»•'theodonis 1. theodone 7.

A AKNALESEGINHAIU)I.

DGCLXXXH.
Aestatis initk, cum iam propter pabnli copiam' exercitus duci poterat, in Saxoriiam eundum, et ibi,

ul in Francia qtiotannis « solebat, generalem con-
venlum habendum censuit. Trakctoque apud Colo-
niam Rheno, cum omni Francorura exercitu ad fon-
tem Lippiae venit, et castris ibi * positis, per dks
non paucos ihidem moratus est. Uhi inter cetera

negotia etiam,* legatos* Sigifridi °, tegis Danorum,
et quos ad se '

Caganus et Iugurrus, principes
'

Hunorum, vclut pacis causa miserunt, et audivit et
absolvit *. Gumque, conventu completo, trans Rhe-

num in GaUiamse recepisset, Widokindus 9, qui ad

Nordmannos '•
profugerat, in patriam reversus, va-

B nisspebus Saxonum animos " ad defectknem con-
citavit. Interea regi adlatum " est, quod Sorabi

Sclavi, qni caropos inter Albim «' et Salam inter-

iacentes incoluttt, in flnes Thuringorttm
'* ac Saxo-

num, qui eis eratit cotitermini, praedandi causa fuis-

sent ingressi, et direptionibus alque «* incendiis

quaedara kca vastassent. Qui, statim acciiis ad se
tribus ministris suis, Adalgiso camerario '• et " Gei-
lone **comite stabuli et,'• Worado comite palatii,

praecepit, ut sumptis secum orientaiibus Francis

atque Saxonibus, contumacium Sclavorum audatiam

quanta potuissent celeritate "
conprimerent. Qui

cum iussa facturi Saxoniae fines ingressi fuissent'«,

cQmpererant Saxones ex consilio Widukindi " ad
belliim Francis inferendum esse praeparatos '**;

^
oraissoqne itinere, qtio ad Sclavos ituri erant, cum
orkntatium Francorum copiis ad locum, in quo Saxo-

ttes audierant '*
eoiigregatos, ire contendunt. Quibns

in ipsa Saxonia ohviavit Theodericus '•» comes, pro-
pinquus regis, cum his "

copiis, quas audita Saxo-
num defectkne raptira in Ribuaria " congregare *•

potuit. Is festinantibus legatis consilium dedit, ut

primo per exploratores, ubi Saxones essent vel

quid.aput *•eos agerelur, sub quanta fieri posset '•

celeritate cognoscerent, tum, si kciqualitas palere-
tur, shnul eos adorirentur. Cuius consilk conlau-

dato, una cum illo usque ad montem qui Suntal "

appellalur, in cuius septenlrionali latere Saxonura

. VARIANTESLECTIONES.

r, 'deestS. * deest2. 4. 5.6. 7. »et3. 9. * k-
-gatis 1. 2. » sigeffidi 7. 9. • ad se deest 2.
'princeps. 2. * sotvk 9. ° widochindus 5. wido-
emdus 6. widikindus 3, 7, 9. «°nqrmannos %. (se-
cunda manti); 7. " a."s.:3? 9, " nuntiatum ?•" atbino 1.' ueuringorum (lypographi vitio) Chesn,
**et7; '• camerano suo 4. 5. 6. cubiculario9.
"deest9. "gedoncS., "deestl. "craanlaposr
Sentcel. 5. 7. quam celerrime 9. " futssent nnes
ingressi 7. " widojundi 4. widikindi 5. 7. 9*
» paratos 3- 5. $. 9. •* a. s. 9, a. s. esse Bq," teodericus 4., tbederichus 9. thedericus Bq. ita
deinceps. .»•, iis 9. iiiis 5, 6. "

ripuaria 2. 3. 9;
" qnatn,,-r congrej_;a,2.

" apiid 2 — 9. *• agerelur
quanta possent>eekritate. " suntlal 2. sultal 4;
sontal 9.

•r: -;'•.-, :•'.*'; .-'.'':.-, .:....-' ;;.-.;'.. . '.N(\T&,-<-<'.--• - -> -:.. •..•-. .•:,

^Der:-:SMki; 'Suhtel,iiti Septentrionali"Wteerte"
ripa, inler Miinderamel Ritttelam, in' cujtis laterc"

septMriohmi titts'bdctiteifetd, ia.cst carii_)usin^ifb
quis vaptttavit.

^ > ....
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castra erant posita, pervenerunt. In quo loco cum

Theodericus castra posuisset, ipsi, sicut cum eo

conveneral ', quo facilius montera circumire *pos-

sent, transgressi Wisuram, in ipsa fluminis ripa
castra posuerunt. Habitoque inter se conkquio, ve-
riti sunt ne ad * noraen Theoderici victoriae faraa

transiret, si eum in «odera proetio secura haberent.
Ideo * sine illo * cum Saxonibus congredi decer-

uunt, sumptisque arrais, non quasi ad hostem in

acie stantem, sed quasi ad fugientium terga inse-

quenda spoliaque diripienda 6, prout quemque '

velocitas equi sui lukrat, qua Saxones pro castris

in acie * stabant, unusquisque eorum summa festi-

natione contendit.9Quocum esset male '•
perventuro,

male etiam pugnatum est; nam commisso "
proelio

circumvenli a Saxonibus, paene omnes interfecli sunt

Qui tamen evadere potuerunt, non in sua,unde profe-
cti sunt, sed iu Theoderki castra, quae transmon-

tem erant, fugkndo pervenerunt. Sed maior Francis

quam pro numero iactura fuit, quia kgatorum duo,

Adalgisus et Geilo, comitum quattuor «', aliorumque
clarorum atque nobiliura usque ad viginli interfecti,
praeler caeteros, qui hos sequuli, potius cum eis

perire quam post eos vivere raaluerunt. Cuius rei
nuntium cum rex accepisset ", nihil sibi cunctan-
dum arbitratus, colleclo festinanter exercilu, in
Saxoniam proficiscitur, accitisque ad se cunctis Sa-
xonum primoribus, de auctoribus faclac defectionis

ihquisivit. Et cum omnes Widokindum '* huius "

sceleris auctorera proclamarent, eum «* lamen tra-
dere nequirent, eo quod is " re perpetrala ad Nord-
raannos se contukrat, caeterorum •*, qui persua-
sioni eius morem gerentes tanturo facinus perege-
runt", usqne ad quattuor miiia quingenti tradili,
et super Alaram *•iluvium, in loco qui Fefdi *«»vo-

calur, iussu icgis omnes una die decollati sunt. H.u-

iusmodi vindkla perpetrata ", rex Theodone vilja "

in hiberna concessit, ibique '* nalalem Domini, ibi '*

et pascha more solito cekbravit.

DCCLXXXUL
Adridente veris temperk, cum ad expeditionem

Saxonicam se praeparasset —nain de omnimoda
eorum " defectione ad eum " perlatum fuerat —

priusquam de memorata villa moverel "*, Hildigar-
dis "

regina uxor eius decessit 2. Kal. Maias.Cuius

. VARLVNTESLECTIONES.
« convenerant 3— 9. . * circuire 3. 4. 7. 9.

*m7. *ideoque 3? 6. 9. • eo 3. 9. • ad
fugkntem contendunt. Terga insequi spoUaquedi-
ripere 9. '

quemquam 9. * in a. p. c. 9. ' ado-
riunlur 9. '• deest 5. 9. «' cum raisso 1. " qua-
tuor2—9. **suscepisset 9. **widikindum 3. 5. 9.
«* cuius 1. "

ipsum 3. 9. «' his 2 deest 3. 9.
'* caeteroruraque i. "speregere 7. *' alarum 2. 7.
»«ferdia 2. fredi 7. "

palrala 6. 7. •» in tbeo-
donem villam 7. theodonis villam 9. **

ibique et
5. 9. "deest 7. 9. '• deest 4. " ad eum deett
9. **se moveret 9. " hiltigardis 5. hildegardis7.

A . AN.NALESLAURISSENSES.

B

C

DCCLXXXIII.

Tunc obiit domna ac bene merila HUdegardis re-

gina pridie Kal. Mai.', quod evenit in die tunc in

tempore vigilia b ascensionis Domiui. * Et domnus

n rex Carolus iter fecit partibus
' Saxoniae, eo quod

Saxones iterum rehelles fuissent *, et cura paucis
Francis ad Theotmalli * c pervenit. Ibi Saxones

praeparaverunt pugna
* in campo, qui * virUiter

domnus Carolus rex et Ffanci Solilo more super eos

inruentes [etSaxones terga vertentes'], et Domino "

VARIANTES LECTIONES

' maii quae erat vigilia 1. * per partes tta con-
tldnter, ex conkctttra ni fallor Cankit 1. ' rebella-
rent 1. * theotwaldi 1. theodmali 6. theotmallira
7. theodmalli 9. "pugnaml. 5. 6. 7. • quo 7.
deett 1. ' et saxones terga vertentes deest 2.
' vertentes domino 7.

NOT.iE.
a Verden.
b Reclc, qnia pascha in diem 23 Martii ceeidit. c Detmotd.
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auxiliank, Franci vktores exliterunt. Et cecidit ibi'

ritaxima • multiludo Saxonum, ita ut pauci fugam
*

evasissent. Et inde cum victoria venit suprascriptus

glofiosus rex ad Paderbrunnen *, ibi coniungens
exercitum suum. Et perrexit ubi iterum' Saxones se

coniunxerunl ad fluviuracuius vocabulum esl Hasa».

Ibi' iteruro pugna inita, non minor numerus Saxonum

ibi cecidit, et Domino auxiliante Franci victofes ex-

titerunt. Et iter peragens iam dictus domnus ', Wi-

soram fluvium transiit, ad Albiam * fluviumusque

pervenlt; et inde reversus praefatus raagnus rex in

Franciam. Et iti eodem anno obiit bonae memoriae

domna Berla regina 4 ldus Iul. ** Et cum Worraa-

ciam ' pervenisset domnus rex Carotus, sociavit

sibi in malrimoniura " domna Fastradane regina ".

Et celebravit nalakm Domini in villa quas clkilur

Harislallio •*,et pascha simililer. Et inmutavit se

nuraerus annorum in
* [et sepulla cst iuxta urbem Meltensera in bari-

lka apostolorura et beati Arnulli. 9 b^]
**

fet sepulta est in Causinco. Sed inde translata
Parisius, seputta est iuxta virum suuin in ecclesia
sancti Dknysii mariyris. 9 b.]

DCCLXXXIV.

Et tunc " rebellati sunt '* iterum Saxones solito

more, et cum eis pars
" aliqua Frisonum. "

Tjpnc
deiride domnus Carolus rex iter peragehs, Renum

transiit ad Lippiham «', et ingressus est Saxoniam

circuiendo " et vasUndo, usqtie quod
" pervenit "

ad Huculvi •« i>.lbi consiUoinilo, eo, " quod ni-

mium inundacknes aquarum fuissent *', ut per To-

ringiam
**de orientale parte introisset super Oslfa-

laos **,et fllium suura domnum Carolutwdharskset

una cum scara confra Westfalaos " : quod et ila "

factum est. Domnus rejc Carolus perrexit per Torin-

giani
" usque ad fluvium Albiara, ct inde ad Sta-

VARIANTESLECTIONES.
'* ibi deest 2.' * maxirae 2. *fuga 5. 7. *

pa-
dehbrnn 1. •iterum deett 1. • ibi deest i, 7.
' domnus rex 1. 7. * albjura 5. ' uurmaciara
5. warmaciam 7. '• sibi matrim. 5. " dominam
Fastradam reginam 1. domnam fastradanem regi-
fiam 7. " haristalho 1. " Saxones tunc iterura
rebellarunt 1. «*rcbellaveruut 5. "

par2. "fre-
sonum 5. forisonum 6. "

iippiam 1. 2. 7. lip-
piaham 5. lippiham 6. «• circuendo 1. "quod
deest 1. 6. usque quo 7. '* pefvenit deest i. *-'hu-
culura 1. huculin. 7. huCulm2. 3.5. 6. 8. 9. " eo
deesi 6. "

quod minime essent i. a. 1; '* thurin-

giam 1..durriiigiam 6.thoringiam 7. " hostfalaos 5.
oslualaos 1. .*•westualos 1. wetfalaos 5. "

quod
ita 1. 2. 7. etquod ita 6. **luringiam 1. torin-
sram2.durrkffam6. thorinsiam 7. .-

A ARNALESEGINHARDl.

funeri cum ' mofe solemni iusta persolveret \ in

Saxoniatn, sicul dispositum habebat * dttxit exerci-

tum. Curaque SaXones in eo loco qui Theotraelli *

a vocatur.ad pugnam se praeparare»compefisset *,
adeos quanta potuit

' celeritate conteadit; com-

missoque cum eisffoelio. tanta eos caede prostra-
vit, ut de innumerabili eomm multitudine perpauci
evasisse dicantur. Gumque de loco proelii ad Padra-
brunnon * se cum exercitu recepissel, atque ihi

castrisposiiispartem exercitus, quaeadhuc de Fran-
cia venire debuerat, operiretur. aiidivit -Saxonesin

flnibus Westfafaorura super fltivium Hasam ad hoc

congregari, ut ibi cum eo, si Venisset, acie • con-

fligerent. Quo nunlk commolus, adunatis quae tum
B ad se venerant, quasque ante secura habebat, Fran-

corum copiis, ad locum ubi "
congregati erant, sine

dilatkne profectus est, congTessusquecura eis, ea-
dem qua et prius felkitate dimkavit. Caesa est eo-
rum infinita muhitudo, spoliaque direpta, captivo-
rum qunqtie magnus abductus est numerus, inde

victOr ad orientem iter " eonvertit, primoque usqoe
ad Wisuran», deinde usque ad Albiam " cuncta de-

vastando peragravit. Inde reversus in Franciam,
duxit uxorem flliara Radolli «*comitis natione Fran-

cam, nomine Fastradam, ex qua duas filias procrea-
vit. Eodem anno defuncta est bonae meroOriaemater

regis Berntrada «*'4.1d Iul. Ipse in Herislallk villa
ibidem '* hiematurus consedit, ibique natak.n Do-
miiviac sanctura pascha cekbravit.

C DCCLXXXIV.

Cum pnmura oportunitas tcmporis advenit, ad

reliquias belli Saxonki conficiendas rex animo in-

tento, cum exerCitu in kco qui Llppeham '* vocattir,
Rhenura traiecit ", et vastalls Weslfalaorum pagis,
venit ad Wisuram. Cumque in eo loco qui Huculbi

ctkitur, castris super fluvium positis consedisset,
vidit se in aquilonaks

'* Saxoniae partes, sicut sta-

tuerat, propter nimias aquarum inundaliones, quae
tmn 19suhito ex iugitate pluviarum acciderant, trans*
ire non posse. MBMK»iter in Thuringiam convertit,
et fitium suum Karolum •' enra parte exercims io

Westfalaorum finibus sedere **iussit. IpseperThu-
ringiam " iter faeiens ", venit in campestria Saxo-

jjniae, qtiae Albi atque Salae fluminibus adiacent

VABJANTESLECTIONES;
'
postquam 7.' *

persolverat 7. persotvisset 9.
* disposuerat 9. *teotmelU i. theothmelli 7. theo-
linelli 6. thietmelle- 9. '

praeparasse 7. • cogno-
visset 9. ' eos summa cel. 9. • patherbrunnon
4. padrabrunnam 9. padrabunnum 7. • acre 9.
" quo 7. " deett 5? 9. " albim Bq.

" radulfi
3. 7. radoldi 4. rudolfi5 '* berthrada 3. 5. 9. ber-
trada 4. 7. berchtr&da 6. <•" deest 5. "

lippeara
5i 4. Iippea 5. 6. lippia 7. lippeheim 9. " trans-
ivit 5. 6. " squilonares 5? 9. " Um3?
9. " karolum 1. *«subsislere 9. '* thorginatn hac
vke 2. i" aaens 7. nerciens fnerfickns ?i 2.

NOT^E.
1 In cujus ripa Osnabruck.
• Oppidum Petershagen, olim Hockeleve,nomen hodiernum una cura jure civitalis sovtilum.
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depopulalisque orientalium Saxonum agris -ac villis

incensis, de Scahningi
• •— hocloco nomen erat *

— in Franciam regressus
* esl. Karlus vero filius

eius, cum ei iter agenli in pago Draigni
* b iuxta

Lippiam fluvium Saxonum * occurrisset exercitus,
commissocum eis equeslri proelio, felici ac prospero
eventu dimicavit •; nam magno eorum numero in-

terfecto, caeteris ' in diversa fugatis, victor ad pa-
trera Wormaciam reversuS est. Rex autem, con-

gregalo iterum exercitu, in Saxoniam profectus est,

cekbraloque in castris natalkio Domini die super
Ambrain « fluvium in pago Huettagoe

•* d. ittxta
castrum Saxonum quod dicilur Skidroburg

• e, ad
Iocuravocabulo " Rimi ", in quo" Wisura et Wa-
barna "

confiuunt, populabundus accessit. Cura- I

que '* eum ulicrius progredi tam hkmalis temporis
asperitas quam aquarura inundatio prohiberet,
Aeresburgum castrum **in hibcrna concessit.

DCCLXXXV.
Cura ibi hiemare decrevisset, accilis alque addu-

ctis ad se uxore ac " liberis, relictoque •' cum eis in
eodera castro **satis fido ac firmo praesidio, ipse
cum expedita mantt ad Saxonum pagos Vastandos
ac villas diripiendas egressus, iriquktam salis_hic-

raem, ubique discurrendo et ciracta caedibus atque
incendiis permiscendo, tam per seipsum, quam per
duces quos miserat, Saxonibus -reddidit. Cumque
huiusmodi vastationibus per lotum hiberni tempo-
ris spatiunt " omnes fere Saxonum regiones ingenif*
clade adfecisset, transacta tandem hieme el adve- '

clis " ex Francia coramcatibus, publicum populi sui
cenventum in loco qui Padrabrunno "

vocatur,
more solemni habuit. Ac peractis his ", quae ad
illius conventus ralknem pertinebant, in pagunt vo
cabulo "

Bardengoo
'*

proficiscilur, ibique auuiens

VARIANTESLECTIONES.

'scaningi 2. scanigni 3. schaningi 5. C.srhanmco
ai.schahningi?. schaninge9.

' h. I. n. e. deest 9. in
3 nonnisi loco legitur; hoc enim erat nomen kci 7.' reversus4. 6. *

daigno 7. • deest 9. 6 d. e.
5. 4. 9. ' exteris 9. *

wettagoe 6. huthagoe ins.
huettagoe 7. '

quod dicitur kidroburg 5. q. d. ski-
droburc 4. q. d. skridoburg 5. 6. quod dekidroburg9. " nomine 9. «' rum 7. "

qua 3. 9. «*war-
harna 2. waharnna 3. vagarna 9. «*

conque 2.'* in E. c. 7. E. aiccm 9. «6et 9. "
reducloqne9. " castra 2. intra eadem castta 7. in eadem arce

9. " s. t. 7. *•adductis 7. •'
patherhrunno, pa-

dfabunno 7. padrabrunna 9. **iis 9. " nomine 9.**
bardengo 2. bardengoum 7. bardengau 9.

A AN.NALESLALRISSEXSZS.

gnfurd
' f et inde ad Scahiningi

' , ibique con-
ventknem faclam ', reversus est in Franeiam *

supradictus gkriosus rex. Westfalai vero voluerunt
se congregare ad Lippiam. * Quo auditu a • supra-
dicto filio domni Caroli regis, obviam eis accessit '

una cum scara quae cum eo dimissa fuit, in pago
qui dicitur Dragini 8, et inkrunt bellum. Auxi-
liante Domino, domnus Carolus, filius '

magni regis
Caroli, victor extitit una cumFrancis, multis Saxo-
nibus interfectis. Volente Deo, inlaesus remeavit ad

genitorem suum in Wormaciam civitafem : ibique
"

itiito consilio cum Francis, ut ilerum hieme " tem-

pore itcr fecisset " supradiclus domnus rex in Saxo-
niam; quod it» et faclum est. Et cckbravit natalem

B Domini iuxta Skidrioburg
" in pago Waizzagawi

'*
super fluvium Amhra '" in villa Liudihi " 8. El

inrautavit se miraerus annoriun in

DCCLXXXV.
Tunc domnus Carolus rex " supradictum iter pera-

gens, usque ad Rimie ,s
pervenil super fluvium Wi-

sora ", uhi confluit Waharma *° •>.Et propter ni-
tnlas **inundationes "

aquarum inde reversus cst

Aereshurgum
" : uxorem suam domnarri Fastrada-

nem :* rcginam una cum filiis et filiabus suis ad se
venire iussit. Tbitota hieme resedens **, et ibi pa-
scha iam fatus exceUentissiinus rex cekbravit. Et
dum ihi residerel, raultotiens scara " raisit, et per*
semetipsura iter peregit " : Saxones, qui rebelles *•

"-•fuerunt ", depraedavit, et. caslra coepit, et loca co-

»

VARIANTES LECTIONES.
1slainfurtl. stagnfrud 2 slangfurt 5. stagnfurt 6.

stangfurd 7. stagnfurd 8. slangford 9. .'. schalingi 1.
scainingi 5. 6. scaingi 7. scaningi 9. * conventione
facta 1. 5. 6.7.ctc. * frantiam5.6. 'adphilippiam
6. * auditu co (orlum ex forma ttincusitata litterae)
2. audito a 1. 5. 6. 7. etc. ' Q. a supradiclus filius
d. c. r. obviam ivit eis i. (eis accessil) 7. 9. * ora-
gmi 1 dragani 6. 8filium2. «°ibil. "hieraisl.
.7. " faceret 1. 7. inter fecisset 2. "

kidrioburg 1.
kydrioburg 6,' hidrioburg 9. '*

vuazzaganni 1.
waizzagawi 2. 3. waizzagavi 5. wazzagaiuu 6. wau-
zanaga 7. waizzgavvi8. waisagawi 9. " ambram 1." lutundi 1. liudihi 2. 3. liuhidi 5. 8. liuthildi 6.

j) kidi 7. luichidi 9. " rex carolus 1.5. 6. 7. " ri-
raee 1. 5. 7. rimee 6. rimie 2. 8. 9. " wisoraha 1.
wisoram 7. 30vinharna 1. !1 nimiam 1/2. 6. 7.
". inundationera 1. 7. "

eresburgara 6. '* fastra-
dam I. fastradanam 6. " residens 1. 5. 6. residens
ibideni 7. 26searas 1. 5. 6. 7, scarara 2. "

pera-
git 5. " qui retelles deest 2. " rebelks eraut 4.

NOT.«.

b In eo, Falkio Tradit. Corbei. p. 318, 3t9,1este,
loca Hertfeld, Lkborn, Werne, imo et Capvenberg.c Dk Emmer.

AIricomilatu Pyrmontano, Swaknbergico el ad-
jacentibus terris. cf. Falke 1. c. p. 6.

<Schkder ad Ambram.
t SlasfttTlad Budam? Certe locus in vado flumi-

nis cujusdam inter sylvam Hercyniara et Alhiara in-
vestigandus esl, nec alius tam coraraodus occurrtl,

cura ei rippinus anno /48 eaaem via per tiocnsee-
burg et Stagnfurt ad loca Scahaningi et Orhaira ac-
cessisse videatur.

s Olden-Liide jam desolalum secundum Falkium
p. 349, qui vicum ho.iie exstantem Liide prope Pyr-
monlum serius conslrucium fuisse contendii; quod
ita se habere, eo probatur, quod Schieder longius a
Liide dislat, quam ut juxta illud silum fuisse dici
possit.

t DieWerne.
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rum munita inlervenit«, et vias mundavit ', ut •

*dura lempus congruum venigset, sinodum publicum

tenuit ad ' *Paderbrunncn. Et inde iter peragens,
vias aperlas ', nemmi ' contradicente, per totam

Saxoniam quocumque
* voluit. Et ». tunc in Bar-

deogawi«°vcnit, ibique mittens post Widochindum "

et Abhknem, et utrosque
" ad se conduxit, et

firmavit, ut non sesubtrahissenl ", nisi,'* in Fran-
. ciam " ad eum pervenissent: petentibiis illis, ut

credenlias haberent, quod inlaesi fuissent: sicut et

fectura est." Ttrac domnus rex reversus est in Fran-

ciam, et mittens ad supradictum
" Widochindum '•

e.tAbbknen, obsides per missum suura " Amalwi-

num '*; qui cum recipissent " obsides illos- secum

deducentes ", coniunxerunt **'se ad '* Attiniacum

villa * ad,domnum regem Carlum. *•Et " ibibapti-
zati sunt supranominatrWidochindus

" et Abbi "

una " cum sociis eorum. Et " tunc tota Saxonia

subiugata est. Coniuratio " Uardradi et orkntalium

Francorum, quas contra **
i-egem conspiraverant,

deprehensa est, et auctores eorum **
partim morte

partim exilio damnati sunt. Et in eadem villa cele-

bravit saepedktus
**

gloriosus rex natalem Domini,
et pascha similiter. Et inmutayit se numerus anno-

rurii in
DCCLXXXVI.

Tunc domnus Carolus rex misit exercitum suura

parfibtts Brittaniae '* una cum misso suo Audulfo.**
sinescako *•, et ibi multos Britlones conquesie-
runt" unacumcastellisetfirmitates *°eorum *' locis

paluslribus, seu et *' in caesis. **Et skut supra
diximus, in multis firraitalibus Britlonum praeva-
luerunt Franci, et cum victoria., Domino volente.

VARIANTESLECTIONES.
' intravit 1. ' inundavit 1. ' ut deeslT. * si-

nodum vefo pnblicam 5. Sinadum vero publkum 6.
" cekbfavit apud 1.7. •

apertas, faciens 7. ' ne*
mihe 1. 5. 6. 7. 'quodcumque 7. ' Et deest i.
«• bardunganke 1. bardingawi 5. nadangowj 6.
«' vindikittdem 1. Windochindum7. widichindum 6.
" abbionem utrosque 2. 7. " suhtraherent 1. sub*
traxissent 5. 7. '* s. priusquam in f. 1. «*francia
5.6.7. " sicut faclum 1. " supfadictos 1. 5. 6. 7.
'* windekindem 1. windochindum 5. 7. " suum
deest 6. '»• aroulwinum 2. amalwknem 7. . " rece-
pissent 1. 5. 6. 7. " ducehtes 1»deduxerunt 6; "
iunxerunt6. "apttd 1. " villaral.5: 7. " car-
lum 2. *' etdee« 7. '• windikind. 1. windochin-
dus 5. widichindus 6. " ahbio 1. 7. abbion corr.
abbio 6. in codke 6. bb. e. g. ih voce abba ubi nul-
lum ea de re dubium UJ(ut alias pp = jp) scribitur,
ita et vocabutumabbi et abbio, quoa qui nesckbat al-
bio legendum esse pulavit.

»• una deest 1. 3«El
diest 1. " Coniuralk damnalt sunt deest in om-
nibus codkibus exceptk 5. et 6; legtiur in Annal:
Einhardi el Fuldens. .**quae contra5. quia contrs
6. .'* eius 6. anctores eorum h. e. duees, incentoret
Francorum. **supradktus 6. ." brittaniae 1. 2.
britlanniae 5.. 6. britanniae 7. tia deinceps. " an-
duifo sinestaleo 1. '* sinescalvo 6. *'

conqui-
sierunt 5. 6. 7. *• firraitatibus 1. 7. *' firm. britto-
num in locis 1. **et deest l. 4«incessis 1. incesis
2. 7. incesos 6.

A ANNALESECINaABCI.*

Widokindum ' ac .» Abbknem * esse ra trsnsal-
biana * Saxonum regione, primo eis

"
per Saxones,

ul omissa perfidia ad suam lidem venire non ambi-

gerent •, snadere coepit. Cumque ipsi, foekorum
suorum sibi ' conscii, regis fidei se coramittere *

dubilarent, tandera accepta ab eo, quam optabant,

inpnnitatis sponsione, atqne impetralis, quos sibi
dari precahantur, suae sajutis obsidibus, quos eis

Amalwinus, unus auljcorum, a rege missus adduxe-

rat, cum eodero.ipso
• ad eius prscsentiam in Atli-

, niaco «°villa yenerunt, atque ibi baptizati " sunt.
Nam rex, postqttam ad eos accersiendos " memora-
lum Amalwinum direxit, in Frahciam reversus est;
qukvitqne iUa Saxpnkae perfidiaepervkacilas "per

B annos aliquot «*, ob hoc maxime, quoniam occasio-
ties deficiendi ad rem pertinentes invenire non po-
tuerunt. Facta est eodem anno trans Rhenum apud
orkntaks Francos adversus regera immodica eon-

ittratio, cuius auclorem Hardradum " comitem
fuisse conslabat. Sed huius indicium cito ad regera
delatura est, eiusque sollerlia tam valida conspira-
tio citra ullura grande periculqm in.brevi conquie-
vit, auctofibus eius partim privatione lumiuuin,

partim exiUi depprtatione
'• condemnatis.

bcaxxxvi.

Gum et, hierois lempus expletum, et sanctura pa-
scha in Atliniaco villa fuisset a rege celcbratura,
•exercitum in Britlanniam " cisjmarinam «" mittere

^ constituit. Nam cum ab Anglis ac Saxonibus Brit-

tannia insuk» fuisset invasa «*,magna pars incola-
rum eius mare trakiens, in ullimis GaUiae finibus

Venetorum et Coriosoiitarum '•
regjones occupavit.

Is popuks a regibus Francorum subactus ac tributa-
rius factus, inposilum sibi vectigal, Ucet invitus,
solvere solebat. Cumque eo tempore dicto audiens
non esset, missus illuc regiae mensae praepositus
Audulfus, perfidae gentis cotttumatiam mira " cele-

ritate compressit, regique apud Wormaciam et ob-
sides quos acceperat, et corapiures ex populi primo-
ribus adduxit. Rex, pace undique parta, statuit Ro-

mam profkisci,. et. partem Italiae quae nunc Bene-

ventus " vocatar **
adgredi, convenkns.esse arbt-

^tratus, ut illius regni residuam portionem suae

VARIANTESLECTIONES.

«Widogindum2.widikiiidum3.7.9. 'adomnesprae-
ter9. qui eilegil; ad abbionem /o«oapud abbionem
dici posse non videiur, quare ac recipxerxdumstafui.

, Poeta etidm Saxo aut ac aut et legisse vide-
tur. ' albionem, fdciti corruptela, 3. 4. 5. 6. 7. 9.

, * transalbiona 9. transalbinam—regionem 7. " eos
omnes praeter.7. el 9. * ambkrent f. 2. 5. 6.

, ' deest 7. * c. se 7. » deest 9. "*•attinico 1.
i "

baptisati 2. 7. 9. " accersendos 7. 9. "per-
s versitas 2. '* aliquot annos 2. " hartradum 3. 9.

" poena 9. «' brittaniam 4. britanniam 3. 7. brita-
niara 9. ita fere consianter. **ac raaritiraa 7. "in-
versa 9. nara ab anglis ac saxottibus cum brittarinia
insula occupata fuisset 6. •*.*corosolitarum 7. " in

i ira4," '**beneveniana7. "inquabenevetitumsi-
tura esl 9.

' • -"

42$ CUMLAURISSENSIBDS GOLLATI. 426

ASNALESEGINHARDI. A

potestatt subiceret, cuius caput in ' capto Desidcrk

rege, makremque * paTtem in Langobardia iam
subacta tenebat. Nec diu mOTatus '. sed conlractis
cekriter Francofum *copiis, in ipsa hiemalis tem*

poris asperitale flaliara ingreditur. Gumque in Flo-

rentia Tuscorum civitate natakih Domini cekbras*

set, quanta potuit *cekritate Romam ire contendit»

Qno cum venisset, ac de profectione sua in * Bentv
vcntum tam cum Hadriano pon.ifke quam cuiri suis

optimalibus deliberasset, Aragisus ', dux Beneven-

tanoruro. audito eius adventu compertaque in ler-

rairt suam inlrandi voluntate, propositura eius aver-

tere conatus est. Misso enim Ruraoldo '. maiore
filio suo, cum miineribus ad fegem, rogare coepit,
ne terram Benevenlanorum intraret. Sed ilk longe I

aliter de rebus inchoatis faciendum sibi iudkans,
retento secum Rumoldo 9, cum omni 10exercitu
suo Capuam Campaniac civilalera •• accessit, ibique
castris poskis consedit", inde "bellura gesturus '*,
ni memoratus dux intentionera "

regis salubri
eousiliopraevenisset. NamrelklaBenevento ", quae
caput illius lerrae habetur, in -Salernum, mariti-
mam civitatem, velut rounitiorem " se -cura suis

contulit, missaque kgatione , utrosque filios suos

regi obtulit, promittens, se ad omnia quae irapera-
renlur libenter oboediturum. Cuius precibus rex ad-

nuens, divini etiam timoris respectu bello abslinuit,
et minore ducis fifio, nomine Griraoldo «*, obsidatus

gratia «9
suscepto,. maiorera patri remisit. Accepit

insuper a populo obsides undecim *°, misitque lega-'
tos, qui et ipsum ducem ct omnem Beneventanum

populum per sacramenta firmarent '«. Ipse post
haec cum legalis Coustantini »' impefatoris, qui
propter " pelendam filiam suam ad se missi fueraut,
focutus esl, atque illis dimissis Roraam reversus.
sanctum paschale festum '* magna cum hilaritate
celebravit.

DCCLXXXVII.
Cum rex **adhuc Romae ageret ", Tassilo, dux

Bakariae ", misit lcgatos suos, Arnum vidclicet

episcopuma et Hunricum **abbatem t, ad Hadria-
num papam, pelens ut inter regem atquc

" illum
mediator pacis fieri dignaretur. Nec pontifex pre-
cibus eius censuit abnuendum , sed quanta po-

VARlANTESLECTIONES. ]
' deest9. *

maioreque 1. 3ratus 2. * cofran-
corum 3. ' cuin maxima 9. cum q. p. 3. * deesl
4. 5. 6. ' aragissus 7. 8 rumoaldo 9. rurauldo
3. runoldo 7. 9 rumoldum 2, reliqtii quemadmo-
dum litt. praeced. «•deest 2. 7. >•deesl i. civ.
camp. 9. "

ibique c. p. consedit deesi 3. 9. »• et
inde 4. 5. 6. ''*

aggressurus 9. gessurus 3." propositum 9. '• beueventana urbe 7. «' muni-
tkuetn2. "

grimoaldo 9. " obsidis loco 9. "XI.
obsides7. *

obstritigerent 9. " conslantino 2.
*»ad9. "pascha.3.9. '"adhuc rex 3. 4.5.6.7.9.
rex deest 2. . " esset 3. 5. 9. perraaneret 6." baioariorum 5,. 9. " hunrkbum 9. heinricum
4. hainricura 5. "et9.

A AMSALESLAIIJilSSENSES.
reversi sunt. Et capitaneos eorura ad sinodura re-

praesentabant supradicto dorono rege ' Carolo in
Wormaciam. * Tunc domnus rex Carolus perspi-
ckns ', se ex omne parte Deo largiente pacera ha-

bcre, suscepit * consilium oratknis • causae ' ad
ljmina heatorum apostokrum iter peragendi et cau-
sas Italicas disponendi, et cum raissis imperaloris
placilum ' habendi de convenentiis s eorum ; quod
ita factiira est. Tunc supradictus * domnus re.v na-
talem Domini celebravit in Florentia civitate. Et in-
mutavit se numerus annorura in

DCCLXXXVII.
Ttinc domnus Carolus rex supradicto itinere iler

peragens ". *Roraam venit, el valde honorifice ante
B domno " apostolico Adriano "

receplus est.: et ali-
quod " dies ibi moratus est cum domno apostolico.
Et Harichis '*, dux Beneventanus, roisjt Romalduro
"filium suura cum magnis rouneribus, postolare ".
de advcntu iarodicti domni regis ", ut in Bencvento
18non inlroisset ", et omnes volunlates praedkli
*•*domni regis adimplere cupiebant *'. Sed hoc mi-
nirae apostolicus credebat neque oblimates " Fran-
corum, et consilium fecerunt cum supranominato
domno Carolo rege, ut partibus Bencventanis causas
firmando advenissct; quod ita factum est. Et dum

Capuam venisset", Harichisus *vdux reliquid " Be-
nevenlum civitatera '*, et in Salernttm se rcclusit:
et timore perterrilus non fuit auxus "

per semet-

ipsura faciera dorani regis Caroli videre.. Sed raittens
C missos, et aratos .filiossuos proferehs, id est Ruraal-

dura " quem domnus Carolus rex secum habebat, et
Grimoaldura "

quem supradictus Areghis ao secum
habebat 3«: et offerens muita munera et alios obsi-
des, ut petitionem " eius obtemperasset. **Tunc
domnus ac '*

gloriosus rex Carolus perspcxit **una
*

[peragens eclipsis solis " facta est 15. Kal.
Octob. ah hora diei printa tisque ad horara quintam.
Roinain venit et valde, etc. 6.J

VARIANTESLECTIONES
'

regi i. 5. 7. 'wormalia 1. vurmatiam 5.
wormatiam 6. warmatiam 7. *

prespkkns 2.
prospiciens 6. 7. '

sumpsit 1. 5. 6. 7. * de-
votionis causa 1. 1. • causa 5. '

paiatium 6.* convenientiis 1. 5. conveneciis 6. '
suprascri-

ptus 5. 6. 7. 10
supradictum iter 1. ilinere ita pera-

j. gens 6. " a domno (1.) 5. 6. 7. '* hadriano 7.u «*
aliquot 1.5. 7. «*

ariglus 1. arighis 5. 6. 8. ari-
gis 7. harichis 2. 3. " rumaldu'm'7. ^ postulare
1. 5. 6. 7. "

rcgis ne beneventum intraret, quia
vellet omnes voluntates regis adimpkre 1. '* hene-j.
venlanoli. " introiret 5. *•praefati 5. 6. 7. *•

cupiehatS. 6.7. f*optimates 1. 5. 7. **
caupua

uenisset aregisiis dux reliquid 6. '*
ariglus 1. arc-

ghisusS. 7. harichisus 2.3. "reliqtiitl, 5. 7. »*
beneventanum civ. 2. •' ausus 1.5. 6. 7. *8ru-
rooldura 1, 8. romatdum 6. " griraaldura 5. 6. **

ariglus 1. areghis 2. 5. 6. 7. *' penes se conlinebat
1. secum reliuebal 7. "

petitioni l. o. 7. *' ob-
temperarelt. s'acrfeesl2. "

prospexit 1. 5. 7.
prespexit 2. 86 ectipsis solis facla est XV. kal.
octob. leoilur etiutn in Ann. Fuld.

N0T,E.
* oaiisuurgensem.

P^TnoL. CIV.

k Lunxlactnsem seu Monseeensem.
-14
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crira saeerdotibus vel ceteris obtimatibussuis, otnon

terra detefetur iRa>et episcopta vet monasleria'

iron desertarentur S etegitr duodecim obsides, el

tertirim decirattm 'y fiUum supradicti ducis * no-

jrifee Grimoatdnin *. Et accepta munera •, iura-

verunt' omnes Beneveritani, tam sopradktus dux

qfcam et RumalduST. Et feversus est saepenomina-

ttts piissimus
* fexj et celebravil paschacum dorono

apostolico in ftoraa. *
Ibique vefikntes missi *

Tassiioni " ducis, hii sunt Arrius, episcopus et

Hunricus " abba >>,ef petkrunt"•* apostolicura, ut

pacera terminarent " inter domnuro Carokm regein

et fassttonem ducem. Unde et domnus apbstolkus

riiultum se^ interponenS', pOstotando
«* iamdicto

domrio fefce .'*. Et ipse domnus rex respondit apo-

stoHco, hoc se voluisse et per multa tempora quae-

ilsSe, eVmittime invenire potuit'**, et pfoferebat

slatinl fierii It voltiit stipraliktus domnus rex in

jiraeseritia dciraniapOstoHcicum ipsis missis pacetn

flfmare Y'et rennuentibus sopradktis missis »*',quia
non auxi*» fuissent de eorum parte ullam firmita-

lera iacefe.: ApostoUcus vero cttin cognovisset de

iristabilitate '* velmendacia " eofum, statira supra
dueeitt'** eorum vel suis consentaneis anathema

jiosuit ". si ipse " sacramenta, qriae promiserat

domno Pippko rege
**et domno Carolo itemquae»»

fege" nbh atiimplesset. Ef obtestans sutoradktos

raissos, ul conteslarent Tassilonem, utnon ahter

fecisset, nisi in omnibuS oboediens fuisset domno

CarOlorege»T et fffiiseittsac genti** Francorum, ul

tte forte sanguinis efiusio'*• provenisset '•
yfellaeSfo

* fEtreversus esti*exhijssimusCarolus, eteelebra-
vit Komaepascha cnm domno aposlQlico.Ecce, orla
est cQtitenliotierdiesfestospaschae inter cantoresRo-
mariorumetGallorum. DkebantseGalli meliuscanlare
ei pukhrius quara Roroani, Dicetjant se Romanido-
ciissime cantijenaseccksiasticas pfoferre, sicut docti
fuerarit asahctoGregorio papa: Gaitos corrupte can-

tare,etcanlilenam sandm destruendo dilacefare. Quae
contentio arite dcjinnttmregem Carolum pervenit.
Galliveropropter securitatem domniregis Carolivalde

exprobrabanl cantofibus Romanis. Romani vero pror
pter auctoritatem magnae dpctrinae eos stullos, rn-

Sticoset indoctos, velut bruta animalia, affirmaoant,

/ARIANTES LECTIONES.

*monasteriadesolarentur 1. *et episc.vet m.
h. des. deest 2i * et duodecimum3. * filiiimsci-

llceip. d.l. * grimaldtim 5. • acceptis muneri-
bus Fectt iurare omnes beneventanbs unacum duce
et reversus 1. Tromaldus 5. 6. 'piissimus detst
7. * mtei 5. " tassiknis 1. 8. 6. 7. «' hunrichns
abbas utponerentapdslolicum 1.' "abba pelierunt
7. **tertninaret 1.' 5. 6. 7. «*postulando 6. 7.

pfecando 1. '*
regt 7. regem 1. " potuisse i. 6.

7.. " rolssis dicendb quia:7. '* ausi i. 5. 6. 7.
'*>instabililatera mandati 1. *°mendacio 7. *«ga-

pra dicram ducem 7. "
supradklum dupem curit

consentaneis suis ariathemate feriit 1. **ipsa 1. 7.
*» fegl 1. 5. 6. i. »* item 1. " rege 1. 5.7.
»'

regi 1. 5. 6. 7. • »*et genti T.deeiti. "profasio
1. 7. •• veniret 1. provenirel 7.

A ANNALESEGINHARM.
tuit«inslantk apud regera intercedere curavit, ut in-
ter-eos pax et concordia ex suae apostoUcae aucto-
ritatis ammonitione atqne interventione proveniret.
Ctticum rex idem se raagnopere velle fespondisset,
simulque alegatis roemorati ducis inquireret, quam

•

huius pacalionis * firmitatem faeere dbberent,
responderunt, sibi de hac re nihil esse comraissum,
nec se iioc negotio airad facturos *, quam ut re-

sponsa regis atque pontificis domino suo reporta-
ren}. Quorum verbis papa coramotus, velut faUaces

ac fraudulenlos anathemalis gladiostaluit ferkndos,
si ab olim regi promissa fide diseederenl, atque ita,
infecto pacis negotio '. reversisunt. Rex autero,
adoratis sanctorum apostolorum *liminibus votis-

B qtie Sofulis ', aposlolka benedictkne pereepta, in

Franciaro reversus est. Et curo uxorem suam Fas-

tradam filiosque ao filiaset omnem comitatum, quem
apud eos.dimiscrat, Wormaciae invenisset, genera-
lem populj sui conventum ihi habere staluit. ln quo*
cum omqia,,quae iin Italia, gesserat, coram opli-,
matibus suis narrando commemorasset, el ad ex-
tremum delegatis Tassilonis, qui ad se Romae ve-

nerant, menlio faeta fuisset, iniit 9 consilium ut

experiretur, quid Tassilo de promissa sihi fideliiaie
lecere " vellet, cohgfegaloque ingenli exefcilu at-

que in trcs parte diviso, Bakariam 11
petere consti-

tnit. Cumque Pippinum filiura cum Italkis copiis in
- Tredentinam '* vaflera venire iussisset, orkntales

quoque Franci ac S^axones,utiussi fuerant, ad Da-
raibiura in loco qui Pferinga

" vocatur acces-

sissent, ipse cum exercitu quera sectira duxerat,

super Leclium fluvium, qui Alamannos et Baioa-
rios dirimit '*, in Augnstae ciVitatis suburbano con-

sedit, indeBaioariam. cum tam vaUda mana proCul
dubio petiturus, nisi tassilo sibi ac populo suo ad

regem veniendo CQ^suIeret«*.Nam videns se ttndi-

que circumsessum, venit supplex, ac veniam de ante

gestis sibi dari deprecatns ", Cst. Sed et. rex, sicut

erat natura mitissirahs, supplici ac deprecanti pe-
pcfcit, acceptisq.ne ab eo praeter fitium eius Theo-
donera aliis, quos ipse imperavit ", duodecim ob-

sidihus, etpopulo terrae per sacramenta firraato,
id Franciam reversusest. Et in suburbano Mogon

D tiacenso"; in vUlaquae voeatur Ingilunheim ",quia

VARIANTESLEGTIONES.

«Jsedsedttla admodtim 9. "
qoando 5,9. '

pacis
4.5.9. *futurosl._ *JJ. p.7. ldeest9. ' salulis
1. .»qtfa 9. *'i»ivit 3. 9. " prootissa fideprae-
stare 3. ^J '«'toakariam atque ipsitm tassikuem
S. *»tridentiiiam S. 5. 6.J.-9. "' feringa 5. 6.
** dividk 3>;9i •>* consuluisset 7. ** precatus
3. 9. " quos ipse. imperavit deest 9". imperave-
rai 3. -'». mo^mtiacensi 7. 9. magonciacense 3.

magonliense 4. " ingilumheim 2. ingillunheijn
^."ingilinheiiii 4.6. 7. ingelheim 9.
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ibi hiemaverat, et natalem Domini et pascha Cek-

bravit.

el doctrinam sancti Gregorii praeferebant rusticitati
eorum. Et cum altercatk de neutra parle finiret, ait
doranus piissimusrex Carolus ad suos cantores : Di-
cite paiam, quis purior est et quis tnelior, aut fons vi-
vus, aut fivtili eius longedecurrentes ? Rcsponderunt
oranes una voce fontent, velut caput et Originem,
puriorem esse ; rivulos autera eius, quanto longius a
ibnte recesserint, tanto turbukntos et sordibus ac
immunditiis corruptos. El ait domnus rex Carolus :
Revertiminivos ad fontemsancli Gregorii, quia mani-
feste corruphlh cantilenam ecclesiasticam. Mox pe-
liit di.mnus rex Carolus ab.Adriano papa cantores,
qui Franciam corrigerent de cantu. Al ille dedit ei
Theodorum et Benedictum, Romanae ecclesiae do-
clissiraos cantores, qui a sanctoGregorkeruditi fue^.
rant: tribuitque antiphonarios sancti Gregorii, quos
ipse notaverat nota Romana. Domnus vero rex Ca-
rolus revertens in Franciam, misit unum cantorem
in Melis civitate, alterura in Suessionis civitale,
pfaecipkns de omnibus civitatibus Franciae magi-
stros scholae antiphonarios eis ad corrigendum tra-
dere, et ab eis discerc canlare. Correcti sunt ergo
anliphonarii Francorum , quos unusquisque pro ar-
bitrio suo vitiaveral, addens vel minuens: et omnes
Franciae cantores didicernnl nolam Romanam, quam
nunc vocant nolam Franciscam ; excepto quod tre-
mulas vel vinnulas «, sive collisibiles vel secabiles
voces in cantu rion poterant peifecte exprimere
Franci, naturati voce barbarica frangenles in gut-
ture voces potius quam exprimentes. Maius autcm
magisteriura cantandi in Melis civitale remansit:
quanturaque magisterium Romanuro superatMelense
in arte canliknae, tanto superat Metensis cantikna
celeras scholas Galkrum. Simililer erudierunt Ro-
mani cantores supradicti cantores Francorum in arte
organandi. Et doranus rex Caroltis iterum a Roma
arlis grammaticae et compulatoriae magistros se-
cum adduxit in Franciam, et ubique sludiura litera-
ruin cxpandere iussit. Ante ipsum enim domnum
regem Carolum in Gallia nulluin studium fue-
rat liberaliuro arlium. Per ipsos dies paschae ve-
nerunt Romam ad domnum piissimum regem Caro-
Iiim missi Tassilonis duqis, etc His vcrbis ex-
ptetis , raissi Tassilonis absoluti sunt. Tunc in in-
vicem sibi domnus aposlolkus et doranus rex glo-
riosus Carolus vale dicentes, benedictione assumpia
et oratione peracta, in Franciam cura gkria rever-
sus est, adducens secuni cantores Romanorum. et
grammaticos peritissimos, et cakulatores. Perveiit-
que idem mitissimus rex Carolus ad coniugera suain
domnara Faslradam reginam in civitate Warmatia,
et ibi ad invicem gavisi sunt laetificanles ac Dei rai-
serkordiam conlaudantes. 11.]